
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 21.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 309/2017 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016 privind însuşirea 

propunerii de completare şi modificare a inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 

al Municipiului Baia Mare, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2001, modificat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 356/2001 precum și a Anexei acesteia 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 14 IULIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 407/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 1206/2017, promovat de Serviciul Patrimoniu prin care propune 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016 privind însuşirea propunerii de 

completare şi modificare a inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Baia Mare, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2001, modificat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 356/2001 precum și a Anexei acesteia, respectiv modificarea poziţiilor nr. 21, 

nr. 102, nr. 104, nr. 108, nr. 124, nr. 125, nr. 144, nr. 167 şi nr. 168 din Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 310/2001, privind  imobilul ”Staţia de Epurare”, „Stadion Viorel Mateianu”,  

„Casa Wagner”, „Teatrul Municipal Baia Mare”, „Colonia Pictorilor”, „Clădire H.C. Minaur”, 

„Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 30”, Şcoala Gimnazială „Nichita Stănescu”, Şcoala Primară 

nr. 7 şi completarea acestuia cu poziţiile nr. 21¹, nr. 102¹, nr. 104¹, nr. 108¹, nr. 124¹, nr.125¹, nr. 

144¹, nr.167¹ şi nr. 168¹. 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 27/2016 privind însuşirea propunerii de completare şi modificare a 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Baia Mare, însuşit prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2001, modificat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 356/2001 ; 

• Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor Europene nr. 

M.D.R.A.P.F.E. 70762/24.05.2017 înregistrată la Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 

20177/31.05.2017 

•  Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 96475  M.D.R.A.P./ 

30.10.2015, înregistrată la Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 31467/19.11.2015; 

•  Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 117023/ 15.12.2015, 

înregistrată la Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 480/07.01.2016  

 

Având în vedere : 

• Art. 21 din Legea nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Art. 112 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor şi judeţelor ; 

• Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 21.07.2017  

• Art. 10, art. 36, alin.2 lit. c şi ale art. 120 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I Se modifică aliniatul nr. 2 din Art. 1 al Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016, care va avea 

următorul conținut: 

 

        ” - coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: Municipiul Baia Mare, domeniul public, conform Legii 

nr. 213/1998, C.F. 118555 Baia Mare”. 

 

Art.II Se modifică aliniatul nr.3 din Art. 2 al Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016 , care va avea 

următorul conținut: 

 

        ” - coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: Municipiul Baia Mare, domeniul public, conform Legii 

nr. 213/1998, C.F. 118743 Baia Mare”. 

Art.III Se modifică aliniatul nr. 2 din Art. 3 al Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016, care va avea 

următorul conținut: 

 

         ” - coloana nr. 6 va avea următorul cuprins : Municipiul Baia Mare, domeniul public, conform Legii 

nr. 213/1998, C.F. 114752 Baia Mare ” 

Art.IV Se modifică aliniatul nr. 3 din Art. 4 al Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016, care va avea 

următorul conținut: 

 

       ” - coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: Municipiul Baia Mare, domeniul public, conform Legii 

nr. 213/1998, C.F. 118633 Baia Mare”. 

Art.V  Se modifică aliniatul nr. 3 din Art. 5 al Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016, care va avea 

următorul conținut: 

 

        ” - coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: Municipiul Baia Mare, domeniul public, conform Legii 

nr. 213/1998, C.F. 114942 Baia Mare”. 

Art.VI Se modifică aliniatul nr. 3 din Art. 6 al Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016, care va avea 

următorul conținut: 

 

            ” - coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: Municipiul Baia Mare, domeniul public, conform 

Legii nr. 213/1998, C.F. 115933 Baia Mare ” 

Art.VII Se modifică aliniatul nr. 3 din Art. 7 al Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016, care va avea 

următorul conținut: 

 

        ” - coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: Municipiul Baia Mare, domeniul public, conform Legii 

nr. 1/2011, C.F. 117799 Baia Mare”. 



3 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 21.07.2017  

Art.VIII Se modifică aliniatul nr. 2 și aliniatul nr. 3 din Art. 8 al Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016,  

care vor avea următorul conținut: 

” - coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: str. Iza, nr. 2 şi construcţii înscrise în C.F. 118267 

Baia Mare după cum urmează:  

a) nr. cadastral 118267-C1 - Clădirea Şcolii Gimnaziale ”Nichita Stănescu”, P+E, compusă din 

22 săli de clasă, laborator informatică + 18 încăperi; 

b) nr. cadastral 118267-C2 - Sală de sport; 

c) nr. cadastral 118267-C3 - Atelier. 

 

” - coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: Municipiul Baia Mare, domeniul public, conform 

Legii nr. 1/2011, C.F. 118267 Baia Mare”. 

Art.IX Se modifică aliniatul nr. 2 și aliniatul nr. 3 din Art. 9 al Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016 care 

va avea următorul conținut: 

          ” - coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: str. Valea Borcutului, nr. 117 şi construcţii  înscrise în 

C.F. 118588 Baia Mare după cum urmează:  

a) nr. cadastral 118588-C1 - Scoala Primară nr. 7 - regim de înălţime P 

b) nr. cadastral 118588-C2 - Anexa - regim de înălţime P 

 

       ” - coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: Municipiul Baia Mare, domeniul public, conform Legii 

nr. 1/2011, C.F. 118588 Baia Mare”. 

Art.X  Se modifică Art. 10 al Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016 care va avea următorul conținut: 

 

          ” Art. 10. Se aprobă completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

Municipiului Baia Mare cu poziţiile nr. 21¹, nr. 102¹, nr. 104¹, nr. 108¹, nr. 124¹, nr. 125¹, nr. 144¹, 

nr.167¹ şi nr. 168¹, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre” 

Art.XI Se aprobă completarea coloanei nr. 4 din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local nr.27/2016, 

respectiv a pozițiilor nr. 102¹, nr. 104¹, nr. 124¹ și nr. 125¹,  astfel :  

 - poziția nr. 102¹ - anul dobândirii 2002; 

 - poziția nr. 104¹ - anul dobândirii 2012; 

- poziția nr. 124¹ - anul dobândirii 2012; 

 - poziția nr. 125¹ - anul dobândirii 2013. 

 

Art.XII Se aprobă modificarea coloanei nr. 5 din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local nr.27/2016, 

capul de tabel și pozițiile 21¹, nr. 102¹, nr. 104¹, nr. 108¹, nr. 124¹, nr. 125¹, nr. 144¹, nr.167¹ şi 

nr. 168¹, astfel: 

 - Valoarea de inventar - mii lei; 

 - poziția nr. 21¹ - 6.639,44 mii lei; 

 - poziția nr. 102¹ - 8.754,04 mii lei; 

- poziția nr. 104¹ - 370,37 mii lei; 

- poziția nr. 108¹ - 1.325,03 mii lei; 

- poziția nr. 124¹ - 1.026,40 mii lei; 

 - poziția nr. 125¹ - 147,07 mii lei; 

 - poziția nr. 144¹ - 165,60 mii lei; 



4 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 21.07.2017  

 - poziția nr. 167¹ - 699,60 mii lei; 

 - poziția nr. 168¹ - 412,30 mii lei. 

 

Art.XIII Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr.27/2016 modificată conform Art. XI și Art. XII din 

prezenta se înlocuiește cu Anexa nr. 1 care este parte componentă a acestei hotărâri.  

Art.XIV Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 27/2016 rămân neschimbate. 

Art. XV.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Judeţean Maramureş; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală 

• Compartiment Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

      Smical Ana Irina                                                                                   Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


